*Quare hæc de animæ partibus dixit.*

10. Hæc de animæ partibus interseruimus, ut ipsius animæ natura plenius cognoscatur, et secundum quam sui portionem in ea sit liberum arbitrium intelligatur: scilicet secundum rationem, qua omne peccatum mortale geritur, sed non omne veniale, illud, scilicet, quod in solo motu sensualitatis existit, *Quod sensualitas sive in Scriptura adler quam supra accipitur, scilicet, ut etiam inferior rationis portio ejus nomine intelligatur.*

11. Non est avium silentio prætereundum quod sepe in Scriptura nomine sensualitatis, non id solum in anima quod est nobis commune cum pecore, sed etiam inferior portio rationis quam temporalium dispo-

(8) Aug., tom. 1, lib. 2, de Gen., c. 14.

(9) Vulgata editio gabet *cogitationes*.

scientia adit, intelligitur. Quod autem lector in locis Scripturarum, ubi de ipsa sit mentio, vigilanter annotet.

#### DISTINCTIO XXV.

##### REDIT AD LIBERI ARBITRII CONSIDERATIONEM

1. Jam vero ad propositum redeamus, scilicet, ad liberiarbitrii tractatum, quod philosophi definientes dixerunt liberum de voluntate judicium, quia potestas ipsa et habilitas voluntatis est rationis, quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad utrumlibet, quia libere potest moveri ad hoc, vel ad illud. Liberum ergo dicitur arbitrium, quantum ad voluntatem, quia voluntarie moveri, et spontaneo appetitu ferri potest ad ea quæ bona vel mala judecat, vel judecare valet.

*Quod liberum arbitrium non pertinet nisi ad futurum, nec ad omne futurum.*

2. Hoc autem sciendum est quod liberum arbitrium ad praesens vel ad præteritum non refertur, sed ad futura contingentia. Quod enim in praesenti est, determinatum est, nec in potestate nostra est ut tune sit vel non sit quando est; potest enim non esse, vel aliud esse postea, sed non potest non esse dum est, vel aliud esse dum est, id est, quod est; sed in futuro an hoc sit, vel illud, ad potestatem liberiarbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberi arbitrii veniunt, sed ea tantum quæ per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere, quod in ejus nullatenus sit potestate, vel quod sine ipsis dispositione aequi fieret, in hoc ipse liberum non habet arbitrium.

*Quod supraposita descripção liberi arbitrii non convenit*

*Deo, nec his qui glorificati sunt.*

3. El quidem secundum prædictam assignationem, in his tantum videtur esse liberum arbitrium, qui voluntatem mutare et in contraria possunt deflectere; in quorum videlicet potestate est eligere bonum vel malum, et utrumlibet secundum electionem facere vel dimittere. Secundum quod nec in Deo, nec in his omnibus qui tanta beatitudinis gratia sunt roborati ut jam peccare nequeant, liberum arbitrium esse nequit. Sed quod Deus liberum arbitrium habeat Aug., t. 5, docet in lib. 22 de Civ. Dei, cap. ult., ita inquiens: Certe Deus ipse nunquid quoniam peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est? Amb. quoque, in lib. de Trin., ait; Paulus dicit, I Cor. 12, quia omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult, id est, pro liberae voluntatis arbitrio, non pro necessitatibus obsequio.